
1 
 

      Il Presidente passa alla trattazione dell’argomento posto al punto n.2 dell’o.d.g. avente 
ad oggetto: “Approvazione del Bilancio consolidato 2015 del Gruppo Comune di Giussano” e 
cede la parola all’Assessore al Bilancio, Finanza e Tributi, Partecipate, Finanziamenti 
Europei e Regionali, Lavoro, Commercio e Attività Produttive, Stefano Viganò per la relativa 
illustrazione (cfr. la registrazione trascritta e depositata agli atti dell’Ufficio Segreteria). 
 

Si dà atto che alle ore 21.50 entrano in aula il Sindaco e i consiglieri comunali Emanuela 
Beacco e Stefano Tagliabue che si erano allontanati dall’aula nel corso della discussione del 
precedente punto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . presenti n. 15 

 
Chiusa la discussione; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
  Richiamato il testo integrale della discussione, come risulta dalla registrazione trascritta e 

depositata agli atti; 

 
 Premesso che: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi; 

- l'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive la predisposizione del bilancio 

consolidato, secondo le modalità previste dal citato D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 151, comma 8 del suddetto D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce l’approvazione del bilancio 

consolidato entro la data del 30 settembre; 

 

 Considerato che, ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011: 

- gli enti locali redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4; 

- gli enti locali possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione dei 

nuovi principi contabili disposti dal D.Lgs. n. 118/2011; 

- il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato e dallo Stato 

patrimoniale consolidato, oltre a specifici allegati quali la Relazione sulla gestione 

consolidata comprendente la Nota integrativa, e la relazione del Collegio dei revisori dei 

conti; 

 

 Preso atto che il Comune di Giussano ha aderito alla fase di sperimentazione della nuova 

contabilità armonizzata, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, con deliberazione di Giunta Comunale n. 

293 del 28/12/2011 e pertanto è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 

2015;  

 

 Rilevato che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, in 

corrispondenza dell’articolo 3, prevede tra le operazioni preliminari al consolidamento dei 

bilanci, la predisposizione di due distinti elenchi prima dell’eventuale redazione del documento 

contabile:  

a) enti ed aziende che compongono il cosiddetto “Gruppo amministrazione pubblica”;  

b) enti ed aziende che, oltre a far parte del “Gruppo amministrazione pubblica”, sono da 

comprendere nel bilancio consolidato; 



2 
 

 Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 in data 5 luglio 2016, esecutiva 

ai sensi di legge,  con la quale ai fini della redazione del bilancio consolidato del Comune di 

Giussano, è stato approvato il “Gruppo del Bilancio consolidato del Comune di Giussano” 

individuando quali componenti del gruppo da ricomprendere nell’area di consolidamento le 

seguenti società:   

a) A.E.B. S.p.A.  partecipata dal Comune di Giussano in misura pari al 3,273%;  

b) Brianzacque S.r.l. partecipata dal Comune di Giussano in misura pari al 3,3634%; 

 

 Rilevato che il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Giussano alla data del 31 

dicembre 2015 trae origine dal Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2015, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge, 

nonché dai bilanci di esercizio alla data del 31 dicembre 2015 delle suddette società ricomprese  

nell’area di  consolidamento come approvati dai rispettivi organi assembleari e depositati agli 

atti d’ufficio; 

 

 Visti gli elaborati a tal fine predisposti: 

- bilancio consolidato 2015 del Gruppo Comune di Giussano, comprendente il conto 

economico consolidato e lo Stato patrimoniale consolidato, Allegato B) al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- Relazione sulla Gestione e nota integrativa, Allegato C) quale parte integrante e 

sostanziale al presente atto; 

i cui schemi sono stati approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 in data 6 

settembre 2016; 

 

 Preso atto che il bilancio consolidato 2015 si chiude con un utile d’esercizio pari ad Euro 
1.336.495,06, come rappresentato nel conto economico;  
 
 Acquisito in data  21/09/2016 il parere favorevole dell'organo di revisione, ai sensi dell’art. 

239, comma 1 lettera d-bis) del D. Lgs. n. 267/2000 giusta Relazione Allegato D) quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto; 

 

 Visto l’art. 42 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 

Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

 Acquisito sulla relativa pratica, in attuazione dell'art. 49 del Testo Unico D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 il parere dichiarante la regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del 

Settore Economico Finanziario e servizi alla persona, nonché l’esito della verifica di conformità 

dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale di cui all’allegato “A” al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

 Effettuata la votazione in merito alla proposta di deliberazione avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio consolidato 2015 del Gruppo Comune di Giussano”,  in presenza di 

numero 15 consiglieri, che ha riportato il seguente esito: 

- voti favorevoli  n. 9  

- voti contrari           n. 6 Corigliano, Galimberti (Forza Italia) 

                                    Beacco (NCD/Fare Giussano) 

                                    Stagno (Movimento 5 Stelle)                 

                                       Tagliabue (Lega Nord) 

                                       Trezzi (Io Rispetto Giussano) 

- consiglieri astenuti n. // 



3 
 

 

             In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese, per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il bilancio consolidato 2015 del Gruppo Comune di Giussano, costituito dal conto 

economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato, unitamente alla relazione sulla 

gestione e Nota integrativa, nei documenti allegati quale parte integrante e sostanziale al 

presente provvedimento rispettivamente alle lettere B) – C); 

 

2. di prendere atto che il bilancio consolidato 2015 si chiude con un utile d’esercizio pari ad 

Euro 1.336.495,06, come rappresentato nel conto economico; 

 

3. di darsi atto che al bilancio consolidato è allegata la Relazione del Collegio dei revisori, 

predisposta ai sensi dell’art. 239 comma 1. lettera d-bis) del D. Lgs. n. 267/2000,  Allegato 

D) quale parte integrante e sostanziale al presente atto. 

 

  Effettuata, inoltre, la votazione in merito alla immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 
presenza di n. 15 consiglieri, che ha riportato il seguente esito: 

 - voti favorevoli  n. 9  

         - voti contrari            n. 6 Corigliano, Galimberti (Forza Italia) 

                                              Beacco (NCD/Fare Giussano) 

                                              Stagno (Movimento 5 Stelle)                 

                                              Tagliabue (Lega Nord) 

                                              Trezzi (Io Rispetto Giussano) 

        - consiglieri astenuti n. // 

 
 In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese e per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – comma 

4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 

     Allegati:  

A)   Pareri 

B)   Bilancio consolidato 2015 del Gruppo Comune di Giussano 

C)   Relazione sulla gestione e Nota integrativa  

D)   Parere Collegio dei Revisori  

 


